1. Pan Tadeusz Sypek z Krakowa pisze:
Zwracam si¢ z uprzejma prosba o wyjasnienie nurtujgcych mnie problemow zwia-
zanych zuziemieniami i ochrong odgromowa.




Prosz¢ o wyjasnienie nast¢pujacych punktow z artykutu ,,Ochrona Odgromowa
Obiektéw Budowlanych” p. Lech Daniecki — Politechnika Wroctawska opublikowa-
ny w Inpe Nr 74- listopad 2005 1.

1) Strona 5,6 — Zwody poziome niskie i podwyzszone brzmi — pkt.f — Wszystkie
metalowe czgéci budynku znajdujace si¢ na powierzchni dachu (kominy, wy-
ciagi, barierki itp) powinny by¢ polaczone z najblizszym zwodem lub przewo-
dem odprowadzajacym.

—Czy powyzszy punkt nie powinien by¢ uzupetniony o:

* Urzadzenia technologiczne

» Wyciagi i rury wentylacyjne wchodzace do wnetrza budynku

» Kominy metalowe odprowadzajace spaliny z kotlowni i piecow gazowych
chroni¢ zwodami pionowymi lub poziomymi podwyzszonymi izolowanymi,
aby nie wprowadzad poprzez rury tadunku elektrycznego do wnetrza budynku?

2) Strona 16—pkt4.1-c.

Czy do danego punktu nie nalezy doda¢ sformutowanie — potaczenia musza
by¢ wykonane w ziemi.

3) Strona 17-pkt4.1-d.

— Przewdd PEN lub PE powinien by¢ taczony z uziemieniem a nie z instalacja
piorunochronng. (Uziemienie stanowi cz¢$¢ instalacji piorunochronnej).
Wyartykutowanie, ze potaczenie wykona¢ z uziemieniem w ziemi, jest podyk-
towane tym, ze zdarza si¢, ze te polaczenia wykonano do zwodow pionowych
nad ziemig.

3) Wykorzystanie pokry¢ dachowych jako instalacj¢ odgromows.

W starych publikacjach technicznych znalaztem stwierdzenie, ze pokrycia da-
chowe metalowe mogg by¢ wykorzystane jako element instalacji odgromowe;j
pod warunkiem, ze potaczenia migdzy blachami sg trwate, a opornos¢ polaczen
jest mniejsza lub réwna 10 mQ mierzona pradem statym 24 V. Jakie parametry
powinny mie¢ potaczenia?

4) W poprzednich normach wyraznie okreslono sposob zasilania wentylatorow
dachowych — przewody ponizej Cu4mm? powinny by¢ dodatkowo wyposazo-
ne w odgromniki. Jak to si¢ przedstawia w Swietle obecnych przepisow?

5) W poprzednich normach znajdowat si¢ wymog, ze potagczenia wyrownawcze
powinny by¢ podtaczone do uziemienia minimum w dwoch miejscach.

Czy nadal to obowigzuje?

6) Prosze uprzejmie o wyjasnienie, czy np. przy bardzo glgbokich fundamentach
np. 6 m; 9 m1iwigcej —tasme uziomu fundamentowego musi si¢ uktada¢ w naj-
nizszej warstwie zbrojenia, czy tez mozna utozy¢ ja ponizej terenu, np. 2 m, tj.
ponizej punktu zamarzania ziemi?

Wigze si¢ to z oszczednoscig na dtugosci wypustow.

7) Dlaczego w Podreczniku, przy doborze zabezpieczen w stosunku do obcia-
zalnosci dlugotrwatej przewodow przyjeto temperaturg 25°C, gdy norma prze-
widuje 30°C.




Odpowiedzi na pytania p. Tadeusza Sypka

Odpowiedz na pytanie 1.

Cytowany przez Pana w pytaniu zapis jest dostownym cytatem punktu 3.4.3. f) normy
PN-86/E-05003/01. Ochrona odgromowa obicktow budowlanych. Wymagania ogol-
ne. Uzupetnienie proponowane przez Pana jest w podobnej formie zapisane w normie
PN-89/E-05003/03 dotyczacej ochrony odgromowej obostrzonej w punkcie 3.1.1.1
d). Zapisano w nim, ze ,,Obszary nad kominkami wentylacyjnymi zaliczone do
kategorii Z0, Z1 lub Z10 nalezy chroni¢ za pomoca zwoddw nieizolowanych piono-
wych lub poziomych wysokich, przy czym zaleca si¢ stosowanie co najmniej dwoch
zwodow tak, aby zagrozony obszar znajdowat si¢ w ich wewne¢trzne;j strefie ochron-
nej...”. Zwody te sa nieizolowane od obiektu budowlanego, ale sg izolowane od
metalowych kominow, wyciggdw i rur wentylacyjnych. Spetnione jest zatem postulo-
wane przez Pana zalecenie. Poniewaz referat zamieszczony w INPE dotyczyt ochro-
ny odgromowej podstawowej, to wymagania zawarte w arkuszach 03 i 04 normy PN-
E-05003 nie zostaly w nim przedstawione.

Odpowiedz na pytanie2i3

Zaleca si¢ zwykle wykonanie tych potaczen w ziemi, ale nie jest to konieczny wymog.
W poradnikach niemieckich, jak i w ksigzce prof. Sowy (,,Ochrona odgromowa
i przepigciowa” — wyd. SPINPOL H.T. Kielce 1998) dopuszcza si¢ wykonywanie
tych potaczen na poziomie MEB —czyli gtdéwnego potaczenia wyréwnawczego —a za-
temnad ziemig.

Odpowiedz na pytanie 3 (drugie 3)

Niestety nie znamy przepisOw ani norm, w ktérych podana bytaby wymagana opor-
nos¢ potaczen pomigdzy blachami pokrycia dachowego.

OdpowiedZ na pytanie 4.

Niestety nie znamy nowych norm, w ktorych podana jest konieczno$¢ stosowania
ochronnikéw przepigciowych w przewodach o przekroju ponizej 4 mm? zasilajacych
wentylatory dachowe.

Odpowiedz na pytanie 5.

W Zadnej ze znanych nam norm dotyczacych wykonywania potgczen wyréwnaw-
czych nie znalezliSmy wymogu nakazujacego potaczenia MEB (gldwnego potacze-
nia wyréwnawczego) z uziomem w dwoch miejscach. Natomiast byt i jest nadal
w normach wymog, nakazujacy wykonanie potgczenia (systemu) zwodow instalacji
odgromowej z uziomem za pomoca co najmniej dwoch niezaleznych przewodow
odprowadzajacych.

Odpowiedz na pytanie 6.

Przy bardzo gl(;boklch fundamentach, podobnie Jak przy plytklch tasma uziomu
fundamentowego powinna by¢ umieszczona w najnizszej czg$ci fundamentu ponizej
warstwy izolacji przeciwwilgotno$ciowej. Takie utozenie taémy uziomu fundamen-
towego zapewnia najmniejszg rezystancje wykonanego uziomu.

OdpowiedZ na pytanie 7.

W ,,Przepisach budowy urzadzen elektroenergetycznych” (wydanie z 1980 r., zeszyt
10) w tabelach okre$lajacych dopuszczalng dtugotrwale obcigzalno$¢ pradowa poda-
no dla temperatury otoczenia wynoszacej 25°C. W nowej normie PN-IEC 60364-5-
523:2001. Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych — Dobor i montaz wypo-




sazenia elektrycznego — Obcigzalnosc prgdowa diugotrwata przewodow. obciazal-
no$¢ pradowa dugotrwala dla przewoddw podano w temperaturze otoczenia 30°CP,
a dla kabli umieszczonych w ziemi dla temperatury otoczenia 20°C. W obydwu
aktach prawnych podano zasady przeliczania obcigzalno$ci pradowej dlugotrwatej na
wystepujaca temperature otoczenia. W nowo projektowanych instalacjach nalezy
postugiwac si¢ danymi zawartymi w nowych normach. !

drinz. Lech Danielski

Zalacznik 1

IEC 60287-3-1:1999 Electric Cables — Calculation of the Current Rating — Part 3-1: Sections on
Operating Conditions — Reference Operating Conditions and Selection of Cable Type

Zmiana wprowadzona na wniosek PKN

D Zmiana wprowadzona do tej normy na wniosek PKN dla Polski okreSla temperaturg otoczenia 25°C (patrz
zalqceznik 1). Wiecej o obcigzalnosci cieplnej przewodow i kabli w artykule dra inz. E. Musiala na stronie
internetowej www.edwardmusial.info>Opracowania autorskie>Ociqzalnos¢ oraz zabezpieczenia przewodow
i kabli— Redakcja INPE.




